
河内長野市民大学「くろまろ塾」 

学位授与式及び特別講演会を行いました。 

 

6月 27日（金）キックスにおいて、くろまろ塾・学位授与式及び

特別講演会を行いました。 

1,200名を超える塾生の登録があるくろまろ塾ですが、当日は、ご

来賓・招待者を含め、約 79名もの方々のご出席を賜りました。 

 

学位授与式では「くろまろ塾市民博士」が 8 名、「くろまろ塾市民修士」が 3 名、「くろまろ塾市民

学士」が 9名の合計 20名が今回新たに学位記を授与されました。 

学位要件は市民博士が 600単位、市民修士が 400単位、市民学士が 200単位です。 

 

特別講演会では希少難病と闘いながら車椅子で富士山登頂を果たすなどいのちを輝かせながら活動

されておられる中岡亜希さんにご講演いただきました。 

多くの方が中岡さんの生き方に熱心に聞き入っておられ、生きるということを見つめ直すとともに

大いに感銘を受けておられました。 

 

ご出席いただきました皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

くろまろ塾の今後の講座情報にもご期待ください！！ 

 

 

【当日のもよう】 

＜学長（＝市長）あいさつ＞          ＜市民博士取得者 東尾さん＞ 

      

 

 



＜来賓 祝辞＞                ＜記念講演 中岡 亜希さん＞ 

 

 

 

 

  河内長野市民大学 くろまろ塾 本部事務局（市民交流センター内） 

      ＴＥＬ５４－０００１（月曜休館） ＦＡＸ５４－０４９２ 

Mail: kuromaro@lovelyhall.com 

 


